
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 05/05/2023N. 775 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: ATTO DI RICONDUCIBILITA' DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA-CONTABILE INTERVENTO "SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI E 
INTERNI ALLE SEI SEZIONI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA CAMPITELLI, VIA 
CAMPOBASSO" AL PNRR MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATION-EU CUP J44D22001260006

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da: Ing. Celino Adele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 775 DEL 05/05/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso 
- che il Comune di Grottaglie è risultato assegnatario di contributi ai sensi dell'articolo 1, commi 29 e 

seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

- che, successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A allegata allo stesso D.M.; 

- che, in particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, 

in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, commi 29 e 

seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- che il Ministero dell’Interno, con comunicato del 17 dicembre 2021, ha fornito chiarimenti operativi su 

modalità di gestione, termini e monitoraggio, delle linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 

della Legge n.160/2019 (interventi di efficientamento energetico, anche su illuminazione pubblica e 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di ERP, ecc.) confluiti all’interno della 

Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 del PNRR; 

 

Dato atto che, per quanto indicato nel suddetto comunicato, i soggetti beneficiari delle risorse del PNRR, 

nonché gli attuatori dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione 

del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: 

- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa, previsti dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 

97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento 

(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato dall'Unione europea – 

NextGenerationEU” all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 

dell’emblema dell’Unione Europea;  

- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e 

valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;  

- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 

sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 

2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione 

dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 

indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 

risorse del PNRR;  

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; 

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 6); 



DETERMINAZIONE NR. 775 DEL 05/05/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

- l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio 

sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto; 

 

Preso atto che l’intervento in oggetto è iscritto in bilancio in entrata al cap. 3641/5 e in uscita al cap. 

11471/5 “PNRR (NEXT GENERATION EU) - M2 C4 Investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni"Trasf.to statale per l'efficientamento 

energetico della scuola dell'infanzia CampitellI - CUP J44D22001260006; 

 

Vista seguente documentazione tecnico-amministrativa: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 213 del 08.09.2022, con la quale è stato formulato atto di indirizzo al 

responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione per l’annualità 2022, per l’attuazione dell’intervento di 

“Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via 

Campobasso – CUP J44D22001260006” con l’utilizzo delle risorse di cui al Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30 gennaio 2020, 

annualità 2022; 

- la determina n. 854 del 08.09.2022, con la quale è stato nominato il RUP, geom. Carmelo Bottazzo, e il 

gruppo di lavoro per l’intervento di che trattasi; 

- il verbale di verifica e di validazione del progetto; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 216 del 09.09.2022, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo per l’intervento di “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della scuola 

dell’infanzia Campitelli di via Campobasso” dell’importo complessivo di € 130.000,00 redatto dal 

geom. Davide Caputo del Settore LL.PP. e Manutenzioni; 

- la determina a contrarre n. 860 del 13.09.2022, con la quale sono stati contestualmente affidati i lavori 

all’operatore economico “Tecno Infissi F.lli Quaranta di Alessandro Quaranta & C. snc” con sede in 

San Marzano di S.G. (TA) alla Via Piave n. n. 78, CIG: 9401126698, per un importo complessivo pari 

ad € 93.442,19 oltre I.V.A. come per legge; 

- il verbale di consegna anticipata dei lavori disposta sotto riserva di legge, in data 14.09.2022; 

- il verbale di sospensione parziale del 20.01.2023 e quello di ripresa dei lavori del 27.03.2023; 

- il contratto rep. 1737 del 26.01.2023 sottoscritto con l’operatore economico “Tecno Infissi F.lli 

Quaranta di Alessandro Quaranta & C. snc”; 

 

Dato atto che l’assegnazione al Comune di Grottaglie del contributo pari a € 130.000 disposto ai sensi 

dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per le annualità 2020-2024, è confluita 

all’interno del PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni (M2C4-2.2); 

 

Preso atto dell’obbligo in capo del soggetto attuatore per i CUP finanziati dal PNRR, in caso di progetti in 

essere, di redigere un atto di riconducibilità della documentazione (DSAN) in cui si attesti che la 

documentazione tecnico-amministrativa prodotta afferisce all’intervento finanziato dal PNRR; 

 

Considerato che, per il progetto in essere denominato “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei 

sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso – CUP J44D22001260006”, la relativa 

documentazione tecnico-amministrativa non riporta i riferimenti relativi al PNRR (in particolare il 

riferimento al finanziamento NextGenerationEU, Missione 2, Componente 4; Investimento 2.2); 

 

Ritenuto 

- necessario produrre un apposito atto di riconducibilità in cui si attesti che la documentazione richiamata 

nelle premesse è afferente all’intervento finanziato dal PNRR “Sostituzione degli infissi esterni e interni 

alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso – CUP J44D22001260006, 

PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, Finanziato dall’Unione Europea - NEXT 

GENERATION EU”; 

- di dover prendere formalmente atto che il suddetto intervento sarà trattato come intervento di attuazione 

del PNRR, assumendo tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori; 

 



DETERMINAZIONE NR. 775 DEL 05/05/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte vigente; 

- l’art. 48 del DL n. 77/2001 convertito con modificazione dalla L. 29/07/2021 n. 108; 

 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. n. 183 – settimo comma - del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e approvate anche sotto il 

profilo motivazionale; 

2. di dare atto che l’intervento denominato “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della 

scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso – CUP J44D22001260006” è finanziato con 

contributo di cui alla Legge n. 160/2019, confluito nel PNRR; 

3. di ricondurre, pertanto, l’intervento di “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della 

scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso – CUP J44D22001260006”, e tutta la 

documentazione tecnico e amministrativa richiamata nelle premesse, al PNRR, Missione 2: rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente C.4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

4. di dare altresì atto che con la presente si ritengono assolti gli obblighi in materia di comunicazione e 

informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 

5. di disporre che per detti lavori vengano applicate le norme correlate al PNRR, tra cui quelle per la 

gestione, controllo e valutazione della misura, ivi incluso l’obbligo su ogni documento amministrativo 

inerente all’opera di riportare il logo “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU"; 

6. di dare atto che l’intervento in oggetto è iscritto in bilancio in entrata al cap. 3641/5 e in uscita al cap. 

11471/5 “PNRR (NEXT GENERATION EU) - M2 C4 Investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni"Trasf.to statale per l'efficientamento 

energetico della scuola dell'infanzia CampitellI - CUP J44D22001260006; 

7. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del 

D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente, avendo accertato nei confronti della 

sottoscritta l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, 

in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degliart.6,co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

8. di dare atto che per l’intervento di che trattasi è stato acquisito il seguente CUP: J44D22001260006; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Carmelo Bottazzo nominato con 

determina n. 854 del 08.09.2022; 

10. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti 

procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, comma 4°, e 183 comma 1° del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;  

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.;  

12. di demandare al Settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’albo pretorio; 



DETERMINAZIONE NR. 775 DEL 05/05/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

13. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo 

decreto attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Altri Contenuti, Attuazione misure PNRR. 


		2023-05-05T12:20:16+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




